ПРОТОКОЛ

заседания № 29 консультативно-экспертного совета по рассмотрению

архитектурно-градостроительного облика

населенных пунктов, зданий, сооружений Ленинградской области

(далее – консультативно-экспертный совет)

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель председателя Комитета градостроительной политики

Ленинградской области – главный архитектор Ленинградской области

председатель консультативно-экспертного совета

Лутченко Сергей Иванович

ПРИСУТСТВОВАЛИ

Первый заместитель председателя Комитета

градостроительной политики Ленинградской области –

главный архитектор Ленинградской области

Лутченко

Сергей Иванович

Заместитель руководителя ГКУ «ГРТ ЛО» Нецветаева

Ольга Владимировна

Руководитель проектного отдела АНО «Центр

компетенций Ленинградской области»

Лапкина

Анна Сергеевна

Член Санкт-Петербургского Союза архитекторов

Головин

Антон Сергеевич

Член союза архитекторов России, советник РААСH

Филимонов

Илья Александрович

Главный архитектор ООО «Лявданский и Герасимов.

Архитектурная мастерская»

Лявданский

Владлен Эдуардович

Начальник отдела УМИ градостроительству и

архитектуре администрации муниципального

образования Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области

Константинов

Александр Андреевич

Заместитель главы администрации муниципального

образования Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области

Ильина

Татьяна Витальевна

08 сентября 2023 года в формате видеоконференцсвязи

Документ создан в электронной форме. № 01-32-104/2023 от 18.09.2023. Исполнитель: Парфененкова Алла Борисовна
Страница 1 из 10. Страница создана: 15.09.2023 10:16

2

И.о председателя комитета по архитектуре и

градостроительству администрации муниципального

образования Тосненского района Ленинградской

области.

Тульчинская

Юлия Игоревна

Ведущий архитектор ООО «Саксум» Вершинина

Алена Константиновна

Руководитель проектного отдела ООО «Саксум» Мороз

Николай Алексеевич

Главный архитектор проекта, проектно- технического

отдела государственного казенного учреждения

«Управление строительства Ленинградской области»

Фарфаровский

Илья Давидович

Руководитель Государственного казенного учреждения

«Управление строительства Ленинградской области»

Суворов

Андрей Изосимович

Повестка дня:

1. Повторное рассмотрение материалов архитектурно-градостроительного

облика объекта «Дом культуры на 250 посадочных мест в пос. Тельмана

Тосненского района» (далее – АГО Дом культуры пос. Тельмана);

Вопрос 1: рассмотрение материалов АГО Дом культуры пос. Тельмана

Слушали:
Алену Константиновну Вершинину – ведущего архитектора ООО «Саксум».

В обсуждении приняли участие:

С.И. Лутченко, О.В. Нецветаева, Н.А. Мороз, Т.В. Ильина, В.Э. Лявданский,

А.С. Головин, И.А. Филимонов, А.И. Суворов, Ю.И. Тульчинская, А.С. Лапкина

Решили:

1.1 Отметить:

- в соответствии с Генеральным планом муниципального образования

Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области,

утвержденным постановлением Правительства Ленинградской области от

04.12.2017 № 555 (далее – Генеральный план поселения), земельный участок, на

котором размещается объект (Дом культуры пос. Тельмана), расположен в границах

функциональной зоны Ж-4 - зона застройки многоэтажными жилыми домами. В

границах участка материалами Генерального плана поселения не предусмотрено

размещение дома культуры. Описание функциональной зоны допускает размещение

объекта культуры;

- согласно карте градостроительного зонирования Правил землепользования и

застройки муниципального образования Тельмановское сельское поселение

Тосненского района Ленинградской области, утвержденных приказом Комитета

градостроительной политики Ленинградской области от 15.02.2023 № 27,

Документ создан в электронной форме. № 01-32-104/2023 от 18.09.2023. Исполнитель: Парфененкова Алла Борисовна
Страница 2 из 10. Страница создана: 15.09.2023 10:16

3

рассматриваемый участок расположен в границах территориальной зоны ТЖ.4 -

зона застройки многоэтажными многоквартирными жилыми домами.

Градостроительным регламентом территориальной зоны не предусмотрено видов

разрешенного использования допускающих размещение объектов культурно-

досуговой деятельности;

- отметить мнение администрации муниципального образования

Тельмановское сельское поселение Тосненского муниципального района

Ленинградской области о поддержке варианта поворота основного фасада в сторону

реки Ижора в связи с тем, что вдоль реки организовывается набережная и будет

комфортно использовать объект, который будет логичным завершением

общественной зоны набережной, при этом администрация рекомендует

предусмотреть дополнительные пешеходные подходы к территории объекта со

стороны автомобильной дороги «Подъезд к городу Колпино», а также

предусмотреть более современные и отвечающие требованиям времени фасады

здания.

1.2. Рекомендовать разработчику АГО Дом культуры пос. Тельмана:

- пересмотреть решения схемы планировочной организации земельного

участка для гармоничной интеграции территории объекта и его пешеходно-

тропиночной сети в городскую ткань, создать пешеходные и транспортные связи с

существующей улично-дорожной сетью и сетью пешеходных дорожек, связать

проектируемую пешеходную сеть с существующей набережной;

- в проекте предусмотреть вариативность посадки здания в границах участка,

организации основного входа (основных входов) здания с учетом окружающей

застройки, подходов и подъездов и с учетом основных пешеходных и транспортных

потоков (не менее двух вариантов);

- предоставить несколько вариантов фасадных решений объекта, изменяя не

только колористические характеристики, но и конфигурацию всего объекта или его

отдельных элементов. Минимизировать проектирование глухих стен первого этажа

объекта. Создать гармоничный фасад, выходящий на автомобильную дорогу

«Подъезд к городу Колпино». Учитывать современные требования архитектуры к

зданиям общественно-культурного назначения;

- при доработке проекта учитывать Методические рекомендации создания

архитектурно-градостроительного облика социально-культурных объектов

Ленинградской области, утвержденные распоряжением Комитета

градостроительной политики Ленинградской области от 16.08.2023 № 233;

- устранить чрезмерное необоснованное конструктивно дробление фасада

различными видами отделки и колористическими решениями;

- представить полноценное конструктивное решение козырька над главной

входной площадкой (входными площадками);

- главный вход и вестибюль рекомендуется располагать на отметке уровня

земли, чтобы обеспечить комфортный доступ маломобильных групп населения в

комплекс и улучшить функциональную связь между первым и цокольным этажом, в

котором также расположен гардероб;

Документ создан в электронной форме. № 01-32-104/2023 от 18.09.2023. Исполнитель: Парфененкова Алла Борисовна
Страница 3 из 10. Страница создана: 15.09.2023 10:16

4

- в материалах проекта предусмотреть раздел обоснования (пояснительной

записки и графических материалов) решений схемы планировочной организации

земельного участка (генерального плана);

- предусмотреть проектом количество машино-мест в соответствии с п. 2.3.36

(см. норму для концертных залов) Местных нормативов градостроительного

проектирования Ленинградской области, утвержденных постановлением

Правительства Ленинградской области от 04.12.2017 № 525 «Об утверждении

местных нормативов градостроительного проектирования» (в ред. от 04.07.2023)

(далее – МНГП ЛО).

- предусмотреть проектом количество машино-мест для маломобильных групп

населения соответствующее п. 5.2.1 «СП 59.13330.2020. Свод правил. Доступность

зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001».

(необходимо предусмотреть не менее 10% машино-мест, включая число

специализированных машино-мест для транспортных средств (с габаритами по п.

5.2.4);

- урегулировать вопросы, связанные с установлением необходимого для

реализации объекта вида разрешённого использования земельного участка в

правилах землепользования и застройки муниципального образования

Тельмановское сельское поселение Тосненского района Ленинградской области.

1.3. Доработать проект с учетом замечаний и предложений членов

консультативно-экспертного совета (прилагаются) и доработанные материалы

предоставить в Комитет градостроительной политики Ленинградской области для

согласования снятых замечаний и предложений членов консультативно-экспертного

совета. Откорректированные материалы направить для повторного рассмотрения на

очередном заседании консультативно-экспертного совета.

Поддержано единогласно.

Приложение:

1. Сводное заключение АГО Дом культуры пос. Тельмана, на 2 л. в 1 экз.

2. Заключение Комитета градостроительной политики Ленинградской

области, на 1 л. в 1 экз.

3. Заключение АНО «Центр компетенций ЛО», на 1 л. в 1 экз.

4. Заключение члена союза архитекторов России, советника РААСH

И.А. Филимонова, на 1 л. в 1 экз.

5. Заключение ООО «Архитектурная мастерская «Головин & Шретер»,

на 1 л. в 1 экз.

Первый заместитель

председателя Комитета –

главный архитектор

Ленинградской области,

председатель консультативно-

экспертного совета               С.И. Лутченко

Документ создан в электронной форме. № 01-32-104/2023 от 18.09.2023. Исполнитель: Парфененкова Алла Борисовна
Страница 4 из 10. Страница создана: 15.09.2023 10:16

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10